
 

Proposta di modifica dell’iter amministrativo del processo di liquidazione del servizio di fornitura 
idrica ai sensi dell’articolo 61 RACF - Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - in ottemperanza al disposto della Circolare n. 1/2024 della 
Ragioneria dello Stato 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 241/2024 – Verb. 502 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Facility Management della Direzione 
Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca e dal Direttore Generale trasmessa con prot. n. 0211487 del 20 giugno 2024 avente per 
oggetto: Proposta modello di decentralizzazione dei pagamenti relativi al servizio di fornitura 
idrica; 
VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 
2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR di cui all’art. 1, 
comma 315, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 
settembre 2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio 
del CNR; 
VISTA la relazione predisposta dal Direttore Centrale Servizi per la Ricerca – Reggente Ufficio 
Servizi Generali sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0394734 del 13 dicembre 2023 con cui si rappresenta lo stato dell’arte del modello centralizzato 
di organizzazione, gestione e monitoraggio dei servizi centralizzati di Ente, e le proposte di 
determinazione collegate al Piano del Fabbisogno del personale necessario al funzionamento dei 
servizi centralizzati;  
VISTA la Circolare 43/2013 (prot. AMMCNT 0073080 del 27/11/2013), con la quale il Direttore 
Generale, al tempo, avviò “per improrogabili esigenze di razionalizzazione della spesa (spending 
review L. 135/2012)” il processo di centralizzazione dei servizi dalla rete scientifica verso 
l’Ufficio Servizi Generali; 
VISTA la Circolare 5/2019 (prot. AMMCNT 004691 del 22/01/2019), con la quale il Direttore 
Generale pro tempore ha ulteriormente rafforzato tale processo confermando la competenza dei 
servizi centralizzati all’Ufficio Servizi Generali; 
VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 
dicembre 2022 con cui è stata approvata la proposta di costituzione di nuovi Uffici 
dell’amministrazione centrale in attuazione Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR; 
VISTA la delibera n. 114 dottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 
2023 avente il seguente oggetto: “Riorganizzazione dell'Amministrazione Centrale - Proposta di 
modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di Riorganizzazione e 
Rilancio del CNR”; 
VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale, prot. n. 0095694/2022 del 28 dicembre 
2022, di esecuzione della delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione 
del 21 dicembre 2022 - modifica provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo 
modificato dal provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022, con il quale si si fornisce un elenco delle 
attuali declaratorie dell’Ufficio Servizi Generali afferente alla Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca; 
VISTA la delibera n. 401/2023 – Verb. 491 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella 
riunione del 19 dicembre 2023 relativa alle “Determinazioni in merito al nuovo modello di 
organizzazione, gestione e monitoraggio dei servizi centralizzati di Ente e il relativo Piano del 
Fabbisogno”; 
VISTA la circolare n. 1/2024 della Ragioneria Generale dello Stato in materia di “prime 
indicazioni operative in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle Pubbliche 
Amministrazioni – Attuazione dell’art. 4 bis del decreto legge del 24/02/2023, num. 13, convertito 
con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n. 41; 
RILEVATO che il CNR al fine di migliorare l’organizzazione dei servizi centralizzati di Ente ha 
deciso di intraprendere un’operazione di centralizzazione delle procedure di acquisto favorendo un 
percorso di efficientamento nell’erogazione dei servizi e razionalizzazione della gestione delle 



 

 3. 

risorse impiegate, in particolare attraverso l’utilizzo degli strumenti messi a disposizione delle 
Pubbliche Amministrazioni come un sistema nazionale di approvvigionamento basato sull’azione 
della Consip. S.p.A.; 
RITENUTO che l’implementazione di un nuovo flusso di pagamenti è l’elemento strategico per 
sostenere il modello di gestione in argomento per l’evoluzione e il miglioramento 
dell'organizzazione stessa dell’intero Ente; 
CONSIDERATO inoltre, che l’introduzione di ruoli chiave è finalizzata a potenziare le capacità 
dell'organizzazione, promuovendo efficienza, innovazione e adattabilità; 
CONSIDERATO il percorso intrapreso dall’Amministrazione in materia di servizi centralizzati di 
Ente, ad oggi affidati all’Ufficio Facility Management, e che rappresentano un elemento 
caratterizzate dell’intera organizzazione del CNR; 
CONSIDERATO il punto 5 della delibera n. 401/2023 – Verb. 491, adottata al Consiglio di 
Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2023, dando mandato al Direttore Generale, con 
il supporto del Dirigente preposto, di definire una proposta di revisione del servizio centralizzato 
per la gestione dell’“acqua”; 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1789 della riunione del 24 maggio 2024; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare l’Ufficio preposto al pagamento centralizzato del servizio di fornitura idrica, ai 
sensi dell’articolo 61, comma 6 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 
prot. n. 0025034), all’emissione dei provvedimenti di liquidazione in deroga a quanto previsto agli 
artt. 29, comma 2 e 30, comma 6 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza; 
2. dare mandato al Direttore Generale e all’Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo di 
recepire quanto disposto al punto a) all’atto dell’aggiornamento del Regolamento di 
Amministrazione, Contabilità e Finanza da parte dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e 
Controllo. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


